
 
 
 
 
 
 

 
   

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la: modificarea punctului I al articolului 1 din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Olt nr.114/2010 cu privire la numire reprezentanţi ai 

Consiliului Judeţean Olt în calitate de membri şi membri supleanţi în Consiliile de 
administraţie ale unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care s-a aprobat 

transferul managementului asistenţei medicale către Consiliul Judeţean Olt, cu 
modificările ulterioare 

 
 

Având în vedere : 
- Expunerea de motive nr. 8865/18.09.2014 cu privire la proiectul de hotărâre 
nr.8866/18.09.2014 ; 
- Raportul comun nr. 8867/18.09.2014 al Serviciului Resurse Umane şi 
Managementului Unităţilor Sanitare şi al Serviciului Juridic – Contencios; 
- Raportul nr. 9048/24.09.2014 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
- Raportul nr. 9054/24.09.2014 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi 
Sportive si de Agrement; 
- Raportul nr. 9052/24.09.2014 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 
Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.91/24.06.2010 cu privire la aprobarea 
transferului managementului asistenţei medicale al unor unităţi sanitare publice de la 
Direcţia de Sănătate Publică Olt la Consiliul Judeţean Olt ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.180/2013 cu privire la stabilire funcţii 
publice, prin modificarea calităţii unor posturi din statul de funcţii al aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, din posturi aferente personalului contractual în 
posturi aferente funcţiilor publice de execuţie, - aprobare organigramă şi stat de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 
- demisia domnului GRECU Ion Cătălin din Consiliul de Administraţie al Spitalului de 
Urgenţă Slatina, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.8138/27.08.2014 ; 
- prevederile art. 186 alin. (2) lit. b), alin. (4) şi alin. (7) din Legea nr.95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 
autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 



 În temeiul art. 91 alin. (1) lit. d) alin. 5 lit. a) pct. 3 şi art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare. 
 
 Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 
 
 Art.I. Punctul nr. I al articolului 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 
114/2010 cu privire la numire reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Olt în calitate de 
membri si membri supleanţi în Consiliile de administraţie ale unităţilor sanitare publice 
cu paturi pentru care s-a aprobat transferul managementului asistenţei medicale către 
Consiliul Judeţean Olt, cu modificările ulterioare, se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
 „ I. Spitalul Judeţean de Urgenţă Slatina 
 Membri: 
 1) SÎRBU Aurora – consilier – Serviciul Administraţie Publică, Relaţii cu 
Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului – Consiliul Judeţean Olt – Consilier 
Juridic ; 
 2) OBRETIN Florin – consilier – Cabinet Primar al municipiului Slatina – 
economist. 
 
 Membri supleanţi : 
 1) BUŞOIU Nicolaie – Şef serviciu – Direcţia Economică, Buget – Finanţe – 
economist – Consiliul Judeţean Olt; 
 2) ILIE Marinela Elena – Consilier Juridic - Serviciul Juridic – Contencios – 
Consiliul Judeţean Olt.” 
 
 Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina şi 
persoanelor nominalizate la art. I, pentru aducere la îndeplinire, Serviciului Juridic –  
Contencios, Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului Administraţie Publică 
Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului, Serviciului Achiziţii, 
Licitaţii, Contractări, Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare, 
Compartimentului Audit Public Intern din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, domnului GRECU Ion Cătălin, Primarului Municipiului Slatina, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt, Instituţiei Prefectului Judeţului Olt. 
 

PREŞEDINTE  
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                         Contrasemnează, 
                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI 

                                                                                                          Gabriel BULETEANU 
 

SLATINA, 25.09.2014 
Nr. 139 
MCS/2ex. 


